22 Ibidem, c. 218r: « Mandatum quod d. Ieronimus de Gigantibus relaxet 
possessionem canneti, quam apprehenderat. ... Cum vos alias ex commissione no
stra, de consilio dominorum de Camera facta, apprehenderitis pro Camera aposto
lica possessionem cuiusdam canneti siti in fundo Armattii iuxta Sanctam Magda-
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Il 6 luglio 1467 Marco Barbo, allora cardinale camerlengo, dava 
disposizione che venissero pagati a Girolamo de' Giganti 15 fiorini di 
Camera, che questi si trovava a dover spendere « in XII vestibus, fer
ramentis, lignis et aliis oportunis rebus ... in faciendo certum actum 
nonnullis hereticis » .23 Il « certum actum » di cui si parla nella bullecta 
(a firma di Gaspare Biondo), non è altro che quel particolare tipo di 
punizione esemplare che Paolo II riservò ai fraticelli del Piceno.24 

È proprio di quei giorni infatti la notizia del loro arrivo, che ripor
tiamo con le parole dell'Infessura: « dell'anno Domini 1467 a dl 8 di 
iuglio foro menati da Poli a Roma otto huomini et sei femine, li quali 
si diceva che erano heretici della opinione e non credevano allo papa, 
et foro menati ad Araceli, dove fo fatto uno tavolato verso piazza di 
Campitoglio, et lì stettero colla mitria de carta in capo, et lo vicario 
dello papa con cinque altri vescovi li fece una predica per convertirli; 
et dopo quelli che si convertiro foro vestiti di una giornea di boccac
cino con una croce bianca dinanti et l'altra deretro, et depo' foro 
menati ad Campitoglio »;25 e poco importa che il numero delle vesti 
preparate dal Giganti, sia appena inferiore a quello degli uomini e 
delle donne esposti. Quello che ci interessa invece, oltre alla testimo
nianza documentaria finora sconosciuta anche allo Zippel, è constatare 
ancora una volta la presenza del nostro fossombronese nella prepara
zione di una struttura d'apparato, cosl come lo avevamo incontrato 
alle prese con le « luminarie » delle ricorrenze festive e come lo rin
contreremo di qui a poco nelle cure per l'allestimento del carnevale. 

Ma l'anno 1467 è per noi particolarmente importante perché per 
la prima volta troviamo l'incarico, a Girolamo de' Giganti, della pu-

lenam, quod fuerat olim Gasparis Petroni deffuncti eiusdem Camere debitoris, 
tamquam ad hereditatem dicti quondam Gasparis spectantis, adhuc et postmo
dum domini de Camera predicti maturo inter se in dieta Camera habito consi
lio arbitrentur dictam possessionem canneti per vos captam dimictere et tole
rare debere, quod Gaspar Fridericus civis Romanus de regione Parionis, qui pre
tendit dictum cannetum ad se certo modo pertinere, utatur iure sibi in eo com• 
petenti, de mandato s.mi d . n. pape nobis super hoc facto et consilio etc. domini 
vicecamerarii et reliquorum dominorum de Camera predictorum, harum serie 
vobis committimus et mandamus, ut canneti prefati possessionem, quam, ut pre
mittitur, pro Camera aprehendistis, libere dimittendum permittatis quod Gaspar 
Fridericus predictus eam, si sibi de iure debetur, apprehendat et ipsum possideat 
sine molestia aut impedimento quantum ad apostolicam Cameram predictam 
spectat ... » (1469 febbraio 17).